3. *Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quecumque dixerit vobis.* Nostis pluri mi, fratres mei, quod Graeca locutione paraclitus Latina advocatus dicitur, vel consolator. Qui ideo advocatus dicitur, quia pro errore delinquentium apud justitiam Patris intervenit. Qui unius substanciali cum Patre et Filio, exorare pro delinquentibus perhibetur, quia eos quos repleverit, exorantes facit. Unde et Paulus dicit : *Ipse enim Spiritus postulat pro nobis, gemitis inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*). Minor vero est qui postulat quam qui postulator; quonodo ergo Spiritus postulare dicitur qui minor non est? Sed ipse Spiritus postulat, quia ad postulandum eos quos repleverit inflamat. Consolator autem idem Spiritus vocatur, quia de peccati perpetratione moerentibus, dum spem venie preparat, ab afflictione tristitiae mentem levat. De quo recte pro-

A militat : *Ipse vos docebit omnia.* Quia nisi idem Spiritus cordi adsit audientis, **1577** otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doreat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Ecce unam loquentis vocem omnes pariter audit, nec tamen pariter sensum auditæ vocis percipit. Cum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus vestris dispar est vocis intelligentia, nisi quia per hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet? De hac enatione Spiritus rursus per Joannem dicitur : *Sicut a noster ejus docet vos de omnibus* (*I. Joani. ii, 27*). Per vocem ergo non instruitur, quando mens vel Spiritum non ungitur. Sed cur ista de doctrina hominum loquimur, quando et ipse conditor non ad eruditionem hominis loquitur, si eidem homini per unctionem Spiritus non loquatur? Certe Cain, priusquam fratricidium opere perpetraret, audiuit : *Peocasti quicunque* (*Genes. iv, 7, farta LXX*). Sed quia, culpis suis exigentibus, voce est admonitus, non unctione Spiritus, audire verba Dei potuit, sed servare contempsoit. Requendum vero nobis est cur de eodem Spiritu dicatur : *Suggeret vobis omnia,* cum suggerere soleat esse minoria. Sed quia suggestio aliquando dicitur subministrare, invisibilis Spiritus suggestio dicitur, non quod nobis scientiam ab imo inferat, sed ab occulto. *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Hic relinquo, illic do. Sequentibus relinquo, pervenientibus do.

C 4. Ecce, fratres charissimi, verba sacra lectionis sub brevitate discussimus, nunc in contemplationem tantæ festivitatis omnium transferamus. Sed quia cum lectione evangelica vobis est etiam Actuum apostolorum lectio recitata (*Act. ii*), ex ea ergo aliquid in usum nostræ contemplationis trahamus. Auditistis etenim quia Spiritus sanctus super discipulos in igne linguis apparuit, omniumque linguarum scientiam dedit. Quid scilicet hoc miraculo designans, nisi quod sancta Ecclesia, eodem Spiritu repleta, omnium gentium erat voce locutura? Qui vero contra Deum turrim ædificare conati sunt communionem unius linguae perdiderunt (*Genes. xi, 8*), in his autem qui Deum humiliter metuebant linguae omnes unitæ sunt. Hic ergo humilitas virtutem meruit, illuc superbia confusionem.